Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0094/2020                         Em, 04 de setembro de 2020.

REQUER A CRIAÇÃO DE UMA COMISSÃO
PARLAMENTAR   DE   INQUÉRITO (CPI) PARA
APURAR AS CONTRATAÇÕES E EXONERAÇÕES
DE SERVIDORES EM ÉPOCA ELEITORAL, BEM
COMO A IMPLANTAÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES
SOCIAIS EM CABO FRIO, COM TERCEIRIZAÇÃO
DE FOLHA DE PAGAMENTO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, que seja criada uma Comissão

Parlamentar de Inquérito (CPI) para apurar as contratações e exonerações de servidores
em época eleitoral, bem como a implantação das organizações sociais em Cabo Frio,
com a terceirização de folha de pagamento. A Comissão Parlamentar de Inquérito será
composta por 7 (sete) membros e terá o prazo de 90 (noventa) dias para a apresentação
de resultados.

Sala das Sessões, 04 de setembro de 2020.

Vagne Azevedo Simão

Vereador
e

1/3 de vereadores – art. 35 da Lei Orgânica Municipal

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

JUSTIFICATIVA

Faz-se necessária a fiscalização das contratações e exonerações de servidores em
época eleitoral pelo Poder executivo Municipal, pois esta Casa vem recebendo inúmeras
denúncias da utilização desse expediente de forma eleitoreira e para tentativa de
implantação de Organizações Sociais, com a consequente terceirização das folhas de
pagamento do servidor municipal. Dessa forma, tendo em vista as graves denúncias, e os
poderes que têm uma comissão de inquérito, é necessária a instauração da referida
comissão. Por isso, peço aos nobres colegas, que apoiem o presente Requerimento.